
 
 
 
 

Municipalidad de San Fernando del Valle de Catamarca
2025

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: RESOLUCIÓN COMPLEMENTARIA – GENERADORES ESPECIALES DE RSUA

 

VISTO:

La necesidad de establecer parámetros claros para la gestión de los Residuos Sólidos Urbanos Aprovechables 
(RSUA), y

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de la Ordenanza N° 8713/24, se hace necesario identificar a aquellos generadores que, por la 
magnitud y tipo de los residuos que generan, requieren de un tratamiento especial para garantizar la correcta gestión 
ambiental de sus residuos.

Que, en virtud de lo establecido en la mencionada Ordenanza y de conformidad con la política ambiental del 
Municipio, corresponde regular de manera particular a los Generadores Especiales de RSUA a fin de promover una 
gestión ambiental sostenible y eficaz.

Por ello,

EL SECRETARIO DE AMBIENTE Y ESPACIOS PÚBLICOS

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1°: Se consideran Generadores Especiales de RSUA: todos aquellos que generen más de 100 kg o 0,5 
m³ por retiro.



ARTÍCULO 2°: Los Generadores Especiales de RSUA deberán registrarse ante la Secretaría y presentar un Plan 
de Gestión de Residuos, que incluirá la descripción del tipo, cantidad y destino de los RSUA generados, así como 
las medidas adoptadas para su transporte, almacenamiento, operación o disposición.

ARTÍCULO 3°: Los Generadores Especiales tendrán la obligación de actualizar sus datos y plan de gestión 
anualmente, y cada vez que haya cambios significativos en sus procesos de generación o gestión de residuos.

ARTÍCULO 4°: La Secretaría de Ambiente y Espacio Público podrá requerir informes adicionales, auditorías y/o 
estudios complementarios para asegurar el cumplimiento de los estándares y normativa vigente, en virtud de la 
Ordenanza N° 8713/24 y otras regulaciones aplicables.

ARTÍCULO 5°: Los generadores que no cumplan con los requerimientos establecidos en esta resolución estarán 
sujetos a sanciones de acuerdo con el régimen de faltas del Municipio.

 


	fecha: Lunes 17 de Febrero de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-97-E-MUNICAT-SAEP
	localidad: SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA, CATAMARCA
		2025-02-17T09:23:53-0300


	usuario_0: Nicolás Acuña
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Ambiente y Espacios Públicos
		2025-02-17T09:23:55-0300




